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ABSTRAKT

Autor: Marcela Barvíková

Název: Problematika analytické kvality stanovení laboratorních markerů chronického

abúzu alkoholu ve vztahu k diagnostickému algoritmu jaterních onemocnění

Bakalářská práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo přiblížit problematiku laboratorní diagnostiky

nadměrné konzumace alkoholu a zdravotní problémy s ní související. Předkládaná práce

porovnává spolehlivost výsledků stanovení karbohydrát-deficientního transferinu

(CDT) a jiných biochemických markerů, používaných ke sledování abúzu alkoholu a

jejich implementace v klinické praxi.

Metoda: Pro kvantitativní měření CDT byla využita metoda vysokotlaké kapalinové

chromatografie s detekcí v ultrafialové a viditelné oblasti na analyzátoru VARIANT

(Bio-Rad, Německo). Ostatní sledované parametry ukazatele chronického abúzu

alkoholu (AST, GGT) byly stanoveny na modulárním analytickém systému Cobas 8000

(Roche, Německo).

Výsledky: Po provedení verifikačního šetření u metod, které se nejčastěji používají k

monitorování chronického užívání alkoholu, bylo provedeno porovnání výkonnostních

parametrů analytického postupu (stanovení opakovatelnosti, vychýlení metody,

mezilehlé preciznosti a ověření pracovního rozsahu) s hodnotami uvedenými výrobcem

diagnostických souprav v příbalové dokumentaci. Finálním výstupem práce byl výpočet

rozšířené kombinované relativní nejistoty měření a jeho interpretace pro klinickou

praxi.

Závěr: Provedenou řádnou verifikací metod a následným porovnáním rozšířených

kombinovaných relativních nejistot měření sledovaných analytů bylo zjištěno, že

všechny ověřované metody jsou vhodné ke klinickému použití v rutinní laboratoři.

Klíčová slova: abúzus alkoholu, karbohydrát-deficientní transferin, gama-

glutamyltransferáza, aspartátaminotransferáza, verifikace

ABSTRACT

Author: Marcela Barvíková

Title: Analytical quality issues of chronic alcohol abuse laboratory markers in relation

to the diagnostic algorithm of liver diseases.

Bachelor thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: medical laboratory technician

Aims: The aim of this bachelor thesis was to bring up problems of laboratory

diagnostics of excessive alcohol consumption and related health problems. This work

compares reliability of CDT and other biochemical markers used for monitoring of

alcohol abuse and their implementation in clinical practice.

Methods: For quantitative measurement of CDT a high-pressure liquid chromatography

method with UV/VIS detection was used on the VARIANT analyzer (Bio-Rad,

Germany). Other monitored parameters of chronic alcohol abuse (AST, GGT) were

determined on the Cobas 8000 modular analytical system (Roche, Germany).

Results: Following a verification survey of the most commonly used methods for

monitoring of chronic alcohol use, performance parameters of analytical methods

(repeatability, bias, intermediate precision, working range) were compared with values

given by manufacturers of diagnostic kits. The final output of this work was the

calculation of the extended combined relative uncertainty of measurement and its

interpretation for clinical practice.

Conclusions: Due to the proper method verification and subsequent comparison of the

extended combined relative uncertainties of measured analytes it was found that all

validated methods are suitable for clinical use in a routine laboratory.

Keywords: alcohol abuse, carbohydrate-deficient transferrin, gamma-

glutamyltransferase, aspartate aminotransferase, verification
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1. ÚVOD

Alkohol je nejrozšířenější návykovou látkou. Jeho nadměrná a dlouhodobá

konzumace vede k postupné závislosti, která ovlivňuje, jednak zdravotní stav jedince,

ale také samotné chování. Alkoholismus je jedním z nejdiskutovanějších problémů

společnosti, který je veřejností mnohdy podceňován.

Chronická konzumace nadměrného množství alkoholu vede k poškození mnoha

orgánů. Jedním z nejčastěji postižených orgánů jsou játra, která jsou hlavním orgánem

přeměny alkoholu. V kontextu nárůstu počtu jaterních onemocnění vzrůstá potřeba

diagnosticky diferencovat jednotlivá jaterní postižení. S ohledem na ethylickou etiologii

jaterního postižení, příp. pacientskou non-compliance při zavedené medikaci jsou

nejvhodnějšími ukazateli, pomocí kterých lze zjistit abúzus alkoholu, standardně

užívané laboratorní markery, mezi které paří aktivity sérových transamináz, především

gama-glutamyl transferáza (GGT), aspartátaminotransferáza (AST) a střední objem

erytrocytů (mean corpuscular volume - MCV). Nejčastěji užíváným biochemickým

markerem je karbohydrát deficientní transferin (CDT). V současné době existuje široká

nabídka diagnostických souprav odlišných výrobců pro ukazatele chronického abúzu

alkoholu pracujících na odlišném principu stanovení. Analytická kvalita je nedílnou

součástí rutinních diagnostických laboratoří. Nedodržování jejich zásad může vyústit

v mylnou klinickou interpretaci výsledků stanovení s přímým dopadem na testované

jedince. Nepřesné a špatné vyšetření může fatálním způsobem ovlivnit zdraví, kvalitu

života, ale i samotný život pacienta a proto je profesionální povinností každého

analytika provádět měření o dostatečné kvalitě.

Předkládaná bakalářská práce prezentuje základní ukazatele analytické kvality

v laboratoři klinické biochemie se zaměřením na laboratorní ukazatele chronického

abúzu alkoholu, kterými jsou především CDT, GGT, AST. Práce je členěna do

pěti kapitol, přičemž ve třech kapitolách jsou shrnuty teoretické základy. Stěžejní úsek

představuje praktická část, která prezentuje analytické znaky rutinních metod s využitím

stanovení opakovatelnosti, vychýlení metody, mezilehlé preciznosti a výpočtu relativní

kombinované nejistoty měření, které jsou porovnány s hodnotami uvedenými výrobcem

v příbalové dokumentaci k daným diagnostickým soupravám.

Výběr tématu reflektuje aktuálnost problematiky analytické kvality v rutinních

diagnostických laboratořích, stejně tak i použité literární zdroje.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Předkládaná bakalářská práci si klade za cíl přiblížit problematiku nadměrné

konzumace alkoholu a zdravotní problémy s ním související. Dále se zaměřuje na

diagnostiku alkoholového poškození jater, zejména na nejspecifičtější biochemický

marker chronického abúzu alkoholu a monitorování abstinence – karbohydrát-

deficientní transferin (CDT) a jeho stanovení. CDT má rovněž význam v diferenciální

diagnostice neuropatií, epilepsií, psychotických stavů, hepatopatií, dyslipidémií,

pankreatitid, špatně korigovaných hypertenzí, u dekompenzovaných diabetiků a

diabetiků s opakovanou hypoglykémií. Práce popisuje také základní funkční

charakteristiky analytické metody, především opakovatelnost, mezilehlou preciznost,

vychýlení měření a relativní nejistotu měření.

Cílem práce je porovnávání spolehlivosti výsledků stanovení CDT a jiných

biochemických markerů používaných ke sledování abúzu alkoholu i jejich

implementace v klinické praxi. Praktická část bakalářské práce byla prováděna

v privátní diagnostické laboratoři Spadia Lab, a.s.; v laboratoři klinické biochemie,

která pro měření CDT využívá metodu vysokotlaké kapalinové chromatografie s detekcí

v ultrafialové a viditelné oblasti (dále jen HPLC UV/VIS detekce) na analyzátoru

VARIANT (Bio-Rad, Německo). Ostatní parametry ukazatele chronického abúzu

alkoholu byly stanoveny na modulárním analytickém systému Cobas 8000 (Roche,

Německo).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Anatomie a fyziologie jater

Játra jsou největším orgánem v břišní dutině z větší části uloženy v oblasti pravého

podžebří, částečně také zasahují do levé části těla. Hrají hlavní roli v udržení

homeostázy - stálosti vnitřního prostředí, protože mají řadu metabolických

a regulačních funkcí, čímž udržují stálé složení krve. Červenohnědá barva jater je

vnějším ukazatelem jejich funkce - zpracovávají velké množství krve a kontrolují její

chemické složení. Většinu těchto funkcí, kromě odstraňování odpadních látek, což

zprostředkovávají Kupfferovy buňky, vykonávají jaterní buňky - hepatocyty.

(Robertsová, 2012)

Mezi hlavní činnosti a funkce jater patří metabolické procesy všech základních živin


[…]


stanovené za podmínek opakovatelnosti, příp. mezilehlé preciznosti imitovaly výstupy

výrobce diagnostické soupravy uvedené v aktuálních příbalových letácích, u některých

byly zjištěny odchylky publikované výrobcem (uvedeno v kapitole výsledky).

K výpočtu rozšířené kombinované relativní nejistoty měření jsem použila pomůcku

(webový kalkulátor), která je přístupná na www.sekk.cz a po dosazení zjištěných

hodnot opakovatelnosti a mezilehlé preciznosti automaticky vypočítá rozšířenou

kombinovanou relativní nejistotu vyjádřenou v %. Rozšířená kombinovaná relativní

nejistota měření u CDT vyšla vyšší než jsem předpokládala, ale je nižší než maximální

povolená odchylka, která představuje přijatelný povolený rozdíl v %, metoda je tedy

vhodná ke stanovení. Stejně je tomu i v případě AST a GGT.

Hodnota rozšířené kombinované relativní nejistoty měření by měla být součástí

výsledku a hraje významnou roli, pokud se jedná o výsledek v nějaké mezní hodnotě.

V případě CDT se jedná o hodnotu 1,9 % (cut off). Je důležité, aby byla rozšířená

kombinovaná relativní nejistota měření co nejnižší, proto jsem doporučila její snížení.

http://www.sekk.cz/
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 Snížení lze dosáhnout odstraněním chyb, které celý proces analýzy zatěžují. Mohou

to být náhodné chyby, které nelze úplně odstranit. Jedná se o náhodné změny (otřesy,

změna teploty, tlaku vzduchu). Co můžeme ovlivnit, jsou soustavné (systematické)

chyby, jako je například přesnost měřicího přístroje, metody. Vysoká rozšířená

kombinovaná relativní nejistota měření, která se týká stanovení CDT, mohla vzniknout

větším rozdílem variačního koeficientu při měření mezilehlé preciznosti a variačního

koeficientu udávaného výrobcem. Tento rozdíl může být způsoben použitím analytické

kolony s jinou výrobní šarží. V minulosti již byly zaznamenány výkyvy měřených

hodnot kontrolního materiálu při používání různých šarží analytických kolon. Výrobce

nedokáže zajistit dostatečnou reprodukovatelnost výroby těchto kolon, které se mění po

600 nástřicích a při použití stejné šarže reagenčního kitu a analytické kolony s jinými

analytickými vlastnostmi může dojít ke změně výsledků kontrol, které ovšem vychází

v deklarovaném rozmezí.

Obdobné závěry lze aplikovat na interpretaci závěrů verifikačního šetření stanovení

katalytické aktivity AST, GGT. Situaci komplikuje fakt, že v případě stanovení enzymů

se jedná o vyšetření prováděná na uzavřeném analytickém systému, jejímž jediným

požadavkem je striktní dodržování doporučené frekvence kalibrace a provádění vnitřní

kontroly kvality, včetně evidování doporučené stability reagencie na palubě

analyzátoru.
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7. ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce byla zaměřena na problematiku analytické kvality

stanovení laboratorních markerů chronického abúzu alkoholu a to především na

kvantitativní stanovení CDT, enzymů AST a GGT v krevní cirkulaci. Provedením řádné

verifikace metod byly vyhodnoceny základní parametry dle doporučení ČSKB: po

stanovení opakovatelnosti, mezilehlé preciznosti, vychýlení metody a v případě enzymů

ověření pracovního rozsahu jsem porovnala výsledky s údaji výrobců diagnostických

souprav uvedených v příbalových letácích. Diskrepantní nálezy interpretovány

v diskuzní části.

Z naměřených hodnot, jsem vypočítala rozšířené kombinované relativní nejistoty

měřených analytů, které jsou vyhovující vzhledem k požadavkům národních i

mezinárodních organizátorů systému externího hodnocení kvality v rutinních klinických

laboratořích. EHK SEKK s.r.o. (Dmax= 15 %) v případě enzymatické aktivity AST a

GGT. Pro metodu stanovení CDT je dominujícím organizátorem společnost Instand

(Dmax= 30 %). Výše uvedené závěry verifikačních šetření splňují náležitosti doporučení

ČSKB a jsou tedy vhodná k rutinnímu klinickému užívání.
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8. ZKRATKY

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AM aritmetický průměr

AST aspartátaminotransferáza

CDG karbohydrát-deficientní glykoprotein

CDT karbohydrát-deficientní transferin

CE kapilární elektroforéza

CO2 oxid uhličitý

CV variační koeficient

ČSKB česká společnost klinické biochemie

Dmax maximální povolená odchylka

EHK externí kontrola kvality

EtG ethylglukuronid

EtSt ethylsulfát

GABA kyselina gama-aminomáselná

GGT gamaglutamyltransferáza

HGB hemoglobin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HTC hematokrit

IF izoelektrická fokusace

IFCC International Federation of Clinical Chemistry

IgA imunoglobulin třídy A

IVD MD in vitro diagnostik medical device

LIS laboratorní informační systém

LKB laboratoř klinické biochemie
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LKM-1 protilátky proti mikrozomům

MCV střední objem erytrocytu

MDH malátdehydrogenáza

NAD
+
oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

O2 kyslík

OIM oddělení instrumentálních metod

PCCC Preci Control Clin Chem

pI izoelektrický bod

RBC počet erytrocytů

RIA radioimunoanalýza

SD směrodatná odchylka

SEKK systém externí kontroly kvality

SOP standardní operační postup

TEa celková povolená chyba

TIA imunoturbidimetrie

USG ultrasonografie

VKK vnitřní kontrola kvality
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