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Student: Marcela Barvíková
Datum narození: 22.06.1971
Identifikační číslo studenta: 77528630

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 416450
Datum zápisu do studia: 03.09.2013

Název práce: Problematika analytické kvality stanovení laboratorních markerů
chronického abúzu alkoholu ve vztahu k diagnostickému algoritmu
jaterních onemocnění

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.
Oponent(i): RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2017 Místo obhajoby : Hradec Králové
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Bakalantka Barvíková vypracovala bakalářskou práci externě pod

formálním vedením prof. Dršaty. Studentka pracovala na práci
intenzivně zejména v závěru přípravy. Školitel musel práci mírně
usměrňovat. Bakalantka seznámila komisi s obsahem předkládané
práce. Studentka se zabývala laboratorní diagnostikou poškození
jater při abúzu alkoholu a stanovovanými markery. Studentka
prováděla verifikaci metod používaných v laboratoři. Oponentka Dr.
Novotná hodnotí práci jako pečlivě zpracovanou, kladně hodnotí
ukázkové příklady.
Dotazy:
Jaké metody se používají pro stanovení? Je možné zachytit všechny
isoformy CDT?
Jaké typy vzorků se používají pro stanovení?
Co je to veličina d-max?
Proč je disialotransferin zvýšen u alkoholiků?
Bakalantka zodpověděla dotazy oponentky i členů komise.
Velmi dobře
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